CO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Criado pela Lei Municipal nº 3.920 de 28 de abril de 1995

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE PIRACICABA/SP

11ª reunião Ordinária da Gestão 2022/2026
Data: 10 de novembro de 2025
Local: Plataforma Meet

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, segunda-feira,
às dezenove horas e trinta minutos, através da plataforma Meet, realizou-se a reunião
ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar (CAE), sob a presidência do
Sr. Tiago da Silva Fainer. Estiveram presentes os seguintes membros: Luciana
Dellamatrice Carboni de Campos (titular e secretária) e Silmara Cristina Silva Santa
Rosa (suplente), representantes do Poder Executivo; Gilson Neves Carvalho (titular e
vice-presidente) e Solange Prado Castel (titular), Cristina Aparecida dos Santos
Rosada (suplente), representantes dos profissionais da educação; Taís Cristina
Gonçalves Machado Nascimento, Stefani Marino de Souza Costa e Valquíria
Aparecida Camargo (suplente) representantes dos pais de alunos; ausência
justificada de Andréia de Lourdes Redigulo Canale (titular); Tiago da Silva Fainer
(titular e presidente) e Lidiane Henriques Mansanari (titular) representantes da
sociedade civil, contou também com as presenças da Sra. Juliana Vicentin, Secretária
Municipal de Educação e Sra. Josivani Emanuella Spadote Motta, gerente
administrativa da Secretaria Municipal de Educação. Constatado quórum regimental
e após apresentadas as justificativas de ausência, o presidente declarou aberta a
reunião, agradecendo as presenças das convidadas e ressaltando a importância do
diálogo estabelecido entre a secretária e o Conselho, concedendo a palavra à
senhora secretária que relatou a atual situação da autogestão da merenda escolar
municipal, após reunião da assessora Daisy Diniz Eluf com a gerente Josivani,
apontando os números referentes à mão de obra das merendeiras; visto que a grande
dificuldade encontrada seja a contratação e manutenção de mão de obra dos
merendeiros(as); mesmo com edital prorrogado, a contratação de dez merendeiros
foi morosa e sem total sucesso, há também média de dez faltas por dia, causando
transtornos no desenvolvimento dos trabalhos e ao atendimento à alimentação das
crianças; outro dado apontado foi o da alta faixa etária do atual quadro de merendeiros
(as), sendo cinquenta e quatro por cento entre cinquenta e sessenta e cinco anos; há
aposentados (as) que permanecem na ativa e há muitos processos por conta de
pausa térmica, questões de saúde mental que impactam ainda mais na composição
do quadro de servidores aptos a trabalhar, atualmente são cento e oitenta e quatro
merendeiros aptos, num universo de duzentos e noventa e dois; a secretária
apresentou também os números referentes à LOA (Lei Orçamentária Anual), sendo
nove milhões do PNAE; oito milhões do QSE e trinta e oito milhões do munícipio;

sendo o maior valor do município. Expostas ainda as adversidades apontadas em
relação ao dispêndio de mão de obra, aliadas ao custo da alimentação destinada às
crianças com necessidades alimentares especiais (NAE), e endossada pela gerente
Josivani que relata a verba do PNAE sendo cada vez mais restrita em valores e
elevada em exigências para sua utilização. Após explanação dos motivos, a
secretária aponta como via a terceirização de mais uma parte das escolas, sobre o
contrato da  empresa Starbene Refeições Industriais que vigora em caráter
emergencial até abril, sendo necessária elaboração de novo edital, contemplando
mais unidades para atendimento; o presidente Tiago relatou que as visitas às
Unidades Escolares ocorridas na semana anterior, demonstraram que tanto o
atendimento da autogestão, quanto o serviço ofertado pela empresa terceirizada são
similares e de qualidade. O vice-presidente Gilson, a pedido do presidente Tiago
reconduziu a reunião, onde reforçou a efetividade das visitas efetuadas às unidades
escolares rurais, ocorridas em outubro e o convite foi estendido à secretária e gerente
para acompanhamento das mesmas; sobre a notícia ao Ministério Público sobre as
festas temáticas, a secretária elogiou o posicionamento do CAE e ficou decidido pelo
conselho que as escolas serão orientadas e validarem as festas temáticas e regionais
junto ao Conselho Escolar, para ciência dos pais e esclarecimentos, evitando ruídos
nas comunicações; às vinte horas e vinte minutos, as convidadas encerraram sua
apresentação, agradecendo a participação e sendo saudadas pelos conselheiros;
sobre a documentação pendente, será apresentada até o dia doze de novembro,
quarta-feira, pelo presidente Tiago e as deliberações referentes às visitas realizadas
em outubro e novembro serão tratadas em reunião extraordinária a ser convocada;
para as visitas dessa semana foram definidos os roteiros e conselheiros e que a
secretária Luciana ficaria responsável pelo pedido de provisionamento de veículo
junto á frota. Nada mais havendo a tratar, o vice-presidente agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta e dois minutos. Eu,
Luciana Dellamatrice Carboni de Campos, secretária do CAE, lavrei a presente ata,
que será submetida à apreciação dos membros na próxima reunião ordinária.